PAGE
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

Олюторского муниципального района Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 89

 «30» декабря  2019 г.
       с. Ачайваям

«О порядке и условиях командирования Главы
сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных
 служащих органов местного самоуправления сельского
 поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности,
не являющиеся  должностями муниципальной службы
органов местного самоуправления сельского поселения
 «село Ачайваям»
     Рассмотрев проект решения «О порядке и условиях командирования Главы сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям», Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям»:
Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение «О порядке и условиях командирования Главы сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям»».
2. Направить настоящее Решение Совета депутатов  муниципального образования сельского поселения «село Ачайваям» Главе сельского поселения «село Ачайваям» для опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

сельского поселения  «село Ачайваям»                                           М.Б.Масанина
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

сельского поселения «село Ачайваям»

сельского поселения «село Ачайваям» Камчатского края

РЕШЕНИЕ № 90

 «30» декабря  2019 г.
       с. Ачайваям

 «О порядке и условиях командирования Главы сельского поселения «село Ачайваям» Сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям»
Принято Решением Совета депутатов муниципального образования

сельского поселения «село Ачайваям» от 30.12.2019г. № 89
1. Утвердить Положение «О порядке и условиях командирования Главы сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее Положение вступает в силу после официального опубликования и вступления в законную силу.

3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте сельского поселения «село Ачайваям» в сети Интернет и на информационном стенде администрации сельского поселения «село Ачайваям».

Глава сельского поселения  «село Ачайваям»                 Н.А. Эминина

Приложение к Решению Совета депутатов
МО СП «село Ачайваям» от 30.12.2019 № 90

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке и условиях командирования Главы сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления сельского поселения «село Ачайваям».

Правовой основой настоящего Положения являются Конституция Российской Федерации, ТК РФ, Указ Президента РФ от 18.07.2005 № 813 «О порядке и условиях командирования федеральных государственных гражданских служащих», Закон Камчатского края от 15.09.2008 № 118 «О порядке и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности  Камчатского края, и государственных гражданских служащих Камчатского края», Федеральный закон от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с изменениями),  Закон Камчатского края от 04.05.2008 № 58 «О муниципальной службе в Камчатском крае», Закон Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных должностях  в Камчатском крае»
1. Общие положения

1.1. Положение «О порядке и условиях командирования Главы Сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям»» (далее - Положение) определяет порядок направления Главы Сельского поселения «село Ачайваям», муниципальных служащих органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» (далее – работников) в служебные командировки, оформления документов и возмещения расходов, связанных со служебной командировкой.

1.2. Служебная командировка - поездка работника по решению представителя нанимателя или уполномоченного им лица (далее - также руководитель) на определенный срок для выполнения служебного задания (вне постоянного места осуществления деятельности работника) на территории Российской Федерации.

        1.3. Направление в служебные командировки осуществляется:

        1)   Главы Сельского поселения «село Ачайваям» – по решению Главы Сельского поселения «село Ачайваям» при условии письменного согласования с Председателем Совета депутатов Сельского поселения «село Ачайваям» или уполномоченного им лица;
        2) Муниципальных служащих органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» – по решению представителя нанимателя или уполномоченного им лица (далее – руководитель).
        1.4. Срок служебной командировки определяется:

        1) для Главы Сельского поселения «село Ачайваям» – Главой Сельского поселения «село Ачайваям» с учетом объема, сложности и других особенностей поручения (задания) по согласованию с Председателем Совета депутатов Сельского поселения «село Ачайваям» или уполномоченного им лица оформленному в письменном виде;

        2) для муниципальных служащих органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» - руководителем с учетом объема, сложности и других особенностей поручения (задания).

1.5. Командирование работников в вышестоящие в порядке подчиненности государственные органы осуществляется по письменному вызову руководителя этого государственного органа или по согласованию с ним.

1.6. Командирование работников в организации для получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации с отрывом от работы в другую местность, и работникам, направляемым для участия в мероприятиях по профессиональному развитию с отрывом работника от службы в другую местность, осуществляется по письменному официальному приглашению либо вызову руководителя этой организации, при этом срок служебной командировки не должен превышать срок получения дополнительного профессионального образования, повышения квалификации, период проведения мероприятий по профессиональному развитию, не считая времени нахождения в пути.

1.7. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления самолета или другого транспортного средства от постоянного места прохождения работником службы, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия указанного транспортного средства в постоянное место прохождения работником службы.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

Если аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до аэропорта. Аналогично определяется день приезда работника в постоянное место прохождения службы.

Вопрос о явке работника на службу в день выезда в служебную командировку и в день приезда из служебной командировки решается в порядке, установленном представителем нанимателя или уполномоченным им лицом.

1.8. Срок пребывания работника в служебной командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в орган местного самоуправления.

При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок пребывания работника в служебной командировке определяется по иным подтверждающим период его нахождения в служебной командировке документам, перечень которых утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
       1.9. Возмещение расходов, связанных с командированием работников, осуществляется за счет средств бюджета Сельского поселения «село Ачайваям» в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на оплату командировочных расходов.

2. Оформление служебной командировки и ведение учета

2.1. Направление работника в служебную командировку оформляется первичными учетными документами в соответствии с установленными унифицированными формами первичной учетной документации по учету труда и его оплаты.

2.2. На основании решения руководителя кадровая служба органа местного самоуправления, оформляет командировочное удостоверение, подтверждающее срок пребывания в служебной командировке (дата приезда в пункт (в пункты) назначения и дата выезда из него (из них).

2.3. Командировочное удостоверение оформляется в одном экземпляре и подписывается руководителем. Командировочное удостоверение вручается работнику и находится у него в течение всего срока служебной командировки.

Фактический срок пребывания в месте командирования определяется по отметкам о дате приезда в место командирования и дате выезда из него, которые делаются в командировочном удостоверении и заверяются подписью полномочного должностного лица и печатью, для засвидетельствования такой подписи.

Если работники командированы в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, отметки в командировочном удостоверении о дате приезда и дате выезда делаются в каждой организации.

3. Гарантии, предоставляемые лицам, в связи со служебными командировками

3.1. При направлении лица в служебную командировку ему гарантируются сохранение  должности и денежного содержания, а также возмещаются:

1) расходы по проезду к месту командирования и обратно – к постоянному месту прохождения службы;

2) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если лицо, командировано в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах;

3) расходы по найму жилого помещения;

4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (далее - суточные);

5) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены работником с разрешения или ведома представителя нанимателя или уполномоченного им лица).

3.2. Денежное содержание за период нахождения работника в служебной командировке сохраняется за все служебные дни по графику, установленному в постоянном месте прохождения работником службы.

3.3. В случае временной нетрудоспособности командированного работника, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства.

В случае временной нетрудоспособности командированного работника вместо сохраняемого среднего заработка выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок и условия возмещения расходов, связанных со служебной командировкой

4.1. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются работнику в размере 700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

4.2. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются командированным работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей за сутки.

4.3. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, работнику предоставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

4.4. Расходы по проезду работникам к месту командирования и обратно - к постоянному месту прохождения службы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько государственных органов (организаций), расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

а) железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

б) воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

в) автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).

4.5. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.

Командированному работнику оплачиваются расходы по проезду до аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

5. Авансирование расходов связанных со служебной командировкой

5.1. При направлении работника в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

5.2. В случае отмены служебной командировки работник, получивший денежный аванс на командировочные расходы, обязан в течение трех дней со дня отмены служебной командировки возвратить полученные денежные средства.

6.Отчетность работников по возвращении из служебной командировки

6.1.По возвращении из служебной командировки работник обязан в течение трех рабочих (служебных) дней представить в орган местного самоуправления авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются:         -командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом,            -документы о найме жилого помещения,
- фактических расходах по проезду (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах, произведенных с разрешения или ведома руководителя;
- отчет о выполненной работе за период пребывания в служебной командировке, согласованный с руководителем структурного подразделения  для муниципальных служащих органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям» и лиц, замещающих должности, не являющиеся  должностями муниципальной службы органов местного самоуправления Сельского поселения «село Ачайваям», в котором он замещает должность и согласованный с Председателем Совета депутатов Сельского поселения «село Ачайваям» или уполномоченного им лица – для Главы Сельского поселения «село Ачайваям».

Глава сельского поселения «село Ачайваям»                     Н.А.Эминина